Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
"___" ___________ 2021 г. № ______

Москва

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 20 января 2018 г. № 38
и признании утратившими силу постановления Правительства
Российской Федерации от 16 июля 2005 г. № 435
и отдельного положения акта Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 20 января 2018 г. № 38 «Об установлении ограничений на передачу источниками формирования кредитной истории информации в бюро кредитных историй» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 33, ст. 5410; № 35, ст. 5553).
2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 16 июля 2005 г. № 435
«Об утверждении Положения о предоставлении дополнительной (закрытой) части кредитной истории субъекту кредитной истории, в суд (судье) и в органы предварительного следствия» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 30, ст. 3169);
пункт 6 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2008 г. № 854 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с образованием Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 48, ст. 5604).
3. Источники формирования кредитных историй – кредитные организации
в течение 20 рабочих дней со дня вступления в силу пункта 1 настоящего постановления уведомляют бюро кредитных историй об исключении из кредитной истории лиц, в отношении которых в соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20 января 2018 г. № 38 «Об установлении ограничений на передачу источниками формирования кредитной истории информации в бюро кредитных историй» (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего постановления) в бюро кредитных историй
не представляется информация, определенная статьей 4 Федерального закона
«О кредитных историях», информации об обязательствах указанных лиц,
не исполненных на дату вступления в силу пункта 1 настоящего постановления.
4. Пункты 1 и 3 настоящего постановления вступают в силу с 1 января
2022 года.

Председатель Правительства
Российской Федерации                                                                                М. Мишустин
2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
         Российской Федерации
от ___ _________ 2021 г. № ____

[bookmark: P26]ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 20 января 2018 г. № 38

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что источники формирования кредитной истории - кредитные организации, лизинговые компании и операторы инвестиционных платформ
не представляют в бюро кредитных историй информацию, определенную статьей 4 Федерального закона «О кредитных историях», о лицах (включая информацию
об обязательствах этих лиц), в отношении которых применяются меры ограничительного характера, введенные иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов (далее – меры ограничительного характера), на основании заявлений этих лиц и после проверки достоверности информации, указанной в заявлении.
[bookmark: _GoBack]В заявлении должно содержаться указание на нормативный правовой
акт иностранного государства, государственного объединения и (или) союза и (или) государственного (межгосударственного) учреждения иностранного государства или государственного объединения и (или) союза, согласно которому в отношении лица  применяются меры ограничительного характера.
Проверка информации о применении в отношении подавшего заявление лица мер ограничительного характера осуществляется источником формирования кредитных историй в установленном им порядке.».
2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Источники формирования кредитных историй – кредитные организации, лизинговые компании и операторы инвестиционных платформ в течение пяти рабочих дней со дня подтверждения в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления информации, указанной в заявлении, уведомляют бюро кредитных историй об исключении из кредитной истории данного лица информации, определенной статьей 4 Федерального закона «О кредитных историях»,
об обязательствах, не исполненных на дату поступления заявления.».